-\-;_

475

&5
\%‘1. g’fﬂ

l"-u,;

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CAGLIARI

Disposizione del Direttore n. 307 del 19.03.2018

Oggetto: Determina a contrarre ¢ affidamento diretto per la fornitura di anticorpi

Codice CIG: ZE922D1913
Codice CUP: B84B13000480002
11 Direttore del Dipartimento

VISTO lo Statuto dell’Atenco, approvate con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla G.U. n.
89 del 16.04.2012 e successive modifiche;

VISTO il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 ““Attwazione delle direttive 2014/23/UE ¢ 2014/25/UE
sudl }{gg{ﬂdim:;jaue dei contratti di concessinne, sugli appalli pubblic ¢ salle procediere di appaim dqgﬁ' enti
eragatori nei settori dell acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servigy postali, nonché per il riording della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavors, servigi e forniture” e successive modifiche
¢ inleprasiont.

VISTO il D.lgs. 56 del 19/04/2017 “disposizioni integrative e correttive al D.gs. n. 50 del
18.04.2016;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilita 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302) e in
particolare art. 1, comma 510;

VISTA la delibera ANAC n. 1097del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate: Procedure per
Iaffidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 274 del novembre 2016

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate: Nomina, ruolo
e compiti del responsabile unico di procedimento per latfidamento di appald e
concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana n. 273 del 22
novembre 2016;

VISTI Part. 26 della legge 488/1999; 11 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

VISTI gli articoli 37 D.lgs. 33/2013 ed 1 co. 32, della legge 190/2012, in materia di
Amministrazione traspatrente

PREMESSA la richiesta della Dr.ssa Deiana con la quale comunica che si rende necessario acquistare
antcorpi:
nvv00082box bolt bis-tris pius 8% 12 well
339100 mouse anti-zo-1
232961 combined inh edta-free 80

RAVVISATA la necessita di attivare conseguentemente le procedure necessarie per acquisto della stessa;

CONSTATATO | che la fornitura sopracitata rientra nei limid di valore previst dall’articolo 36, comma 2,
lett. A) del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO | che con I'acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare Pesigenza di
procedere con P'attivita di ricerca scientifica identificata dal docente.

CONSIDERATO | che i beni che si intendono conseguire devono avere le medesime caratteristiche di quelli
acquistati in precedenza in quanto garantiscono la riproducibilita degli esperimenti, infatti
gli anticorpi prodotti della Ditta Life Technologies sono gli unici con 1 quali ¢ possibile
analizzare la concentrazione delle proteine d’interesse, secondo quanto dichiarato dal
docente con motivazione che si allega al presente atto costituendone parte integrante
risultano essere:
uniche in relazione ad esigenze di riproducibiliti e coerenza degli esperiment

VERIFICATE le Convenzioni CONSIP attive e considerato che i beni richiesti non sono oggetto di
alcuna convenzione attiva il rspetto dei principi;

RITENUTO che il docente nell'inviare la sua richiesta abbia precisato che esigenze di ricerca e di

cumparabﬂitﬁ dei risultati all'interno dello stesso progetto di rcerca rendano impussibilc
allo stato modificare le tipologie dei beni

che pertanto non potendo intervenire a sindacare sulla attivita di ricerca si facciano proprie
le dichiarazioni riportate in allegato, anche in considerazione dell'importo esiguo della
fornitura. In considerazione del principio di prnpc)rzimml.itﬁ ed economicita si ritiene sia
maggiormente conveniente per 'ente procedere direttamente all'affidamento diretto al
fornitore individuato.




@""? L
8 ‘%

5t

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CAGLTIARI

CONSIDERATO | che gli operatori economici individuati dovranno risultare essere in possesso dei requisiti
generali di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 olire a pnwedew apposita idoneita
professionale per lo svolgimento della fornitura o servizio di cui trattasi da attestare
mediante iscrizione presso la camera di commercio

CONSIDERATO | che nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 di Lgs. 50/2016,
questa stazione appaltante adotta:

) il principio di economicita, attraverso 'uso ottimale delle risorse da impiegare nello
svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) il principio di efficacia, tramite la congruita dei propri att rispetto al
conseguimento dello scopo dell'interesse pubblico cui sono preordinati;

c) il principio di tempestivita, stante l'esigenza di non dilatare la durata del
pmcedimcnm di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) il principio di correttezza, mantenendo una condotta leale ed improntata a buona
fede, sia nella fase di affidamento sia in quella di esecuzione;

€) il principio di libera concorrenza, garantendo leffettiva contendibilita degli
affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente interessati;

f) il principio di non discriminazione e di parita di trattamento, applicando una

valutazione equa ed imparziale dei concorrenti con I'eliminazione di ostacoli o restrizioni
nella predisposizione delle offerte e nella loro valutazione;
g) il principio di trasparenza e pubblicita, tramite la conoscibilita delle procedure di
gara, nonché l'uso di stument che consentano un accesso rapido e agevole
allinformazioni relative alle procedure;
h) il principio di proporzionalita, I'adeguatezza e I'idoneita dell’azione rispetto alle
finalira e all'importo dell’affidamento;
il principio di rotazione, garantendo il non consolidarsi di rapporti solo con alcune
imprese, favorendo la disttibuzione delle opportunita degli operatori economici di essere
affidatari di un contratto;

CONSIDERATO | che il contratto con loperatore economico aggiudicatario verra stipulato mediante
corrispondenza commetciale mediante scambio di lettere

DETERMINA

ART. 1 per le motivazioni espresse in premessa, di affidare a seguito delle dichiarazioni del richiedente in cui si attesta
Pinfungibilita dell’oggetto della fornitura individuato nello specifico in:

nvv(0082box bolt bis-tris plus 8% 12 well
339100 mouse anti-zo-1

232961 combined inh edra-free 80

la fornitura in oggetto alla Ditta Life Technologies Italia ex art. 63 comma 2, lett. B) D.lgs. 50/2016
ART. 2 di approvare il buono d’ordine inviato come lettera commerciale

ART. 3. Di imporre quale massimo di affidamento la somma di Euro 870,25 IVA esclusa
ART. 4 La spesa pari ad euro 1061,71 IVA INCLUSA per la fornitura sopra descritta, gravera sui fondi iscritti del
budget del Dipartimento di Scienze Biomediche UA.00.20; ¢ nello specifico sul Progetto: Pomind Agris della Dr.ssa

Deiana.

ART. 5. Disporre che il pagamento verri effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e
vistate in ordine alla regolarita e rispondenza formale e fiscale;

ART. 6 Il responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ¢ il Direttore del Dipartimento.

e | f{ﬁﬁﬁaggmm

Art. 7 1l Direttore dell’esecuzione & individuato nella Dr.ssa Deiana.




Oggetto: Richiesta di acquisto fuori dal MEPA e fuori dall’ Albo dei fornitori.

La dott.ssa Monica Deiana in qualita di ricercatore che agisce nell’ambito del progetto di ricerca dal
titolo “Analisi in vitro dell attivita biologica di estratti di pomodoro e prodotti derivati™ fa presente che
si ¢ verificata la necessita di procedere all’acquisto di materiale precisato sotto per |'identificazione
delle proteine oggetto di studio dalla ditta Life Technologies Italia al fine di non dover interrompere il
lavoro di ricerca che sta svolgendo presso il laboratorio di Patologia sperimentale della Sezione di
Patologia. Unita di Patologia Sperimentale.

L acquisto specifico del materiale sotto elencato si giustifica in relazione alla sua infungibilita nel caso
di specie, infatti & 'unico capace di assicurare:

- IPunicita del prodotto, necessaria per portare avanti le attivita di ricerea

Si precisa che i prodotti sono gli unici che possono essere utilizzati per la ricerca in questione.
[n particolare ["anticorpo Mouse Anti-ZO-1. gli inibitori per la lisi cellulare COMBINED INH EDTA-
FREE ¢ i gel Bolt Bis-Tris Plus 8% 12 well . sono gli unici con i quali & stato possibile durante la

sperimentazione riuscire ad analizzare la concentrazione delle proteine d'interesse.

Onde evitare ulteriori ritardi nell’acquisto dei prodotti di cui esiste |"improcrastinabile necessita,
dichiaro che intendo procedere ad inviare |"ordine alla ditta Life Technologies Italia e che la spesa non
superera la cifra di € 1060.97 e andra a valere sui fondi POMIND - Agris.

In fede

Dott.ssa Monica Deiana

-~



